## 2. CARDENAL CAYETANO

Tomás de Vio, más conocido como Cardenal Cayetano, fue un famoso teólogo en su tiempo y siendo Maestro de la Orden de los dominicos (1508-1518) aprobó la inicial presencia de estos en las Indias, siendo una de las más ricas expresiones de la interrelación entre aquellos frailes: los comprometidos en la misión y los dedicados a la reflexión. Sus respuestas en noviembre de 1532 a seis cuestiones sobre el bautis-

<sup>11</sup> M. GELABERT BALLESTER, “Introducción a las cuestiones 1 al 16”, 41-42. Cf. S. CARRASCO, “Herejes e infieles...”, 699-708; A. ROBLES SIERRA, “Fe y cultura...”, 307-325.

<sup>12</sup> En *Sermonario...*, 447. Al día siguiente y en la misma villa, reiteró esta idea (cf. p. 452-453).

<sup>13</sup> Cf. *Sermonario...*, 821; VICENTE FERRER, *Opera Omnia*, III, 501; es curioso el comentario al respecto de sus transcritores, 146 nota C.

mo de los indios que estos le hicieron llegar, las respondió desde los postulados tomistas.<sup>14</sup>

En su comentario a la *Suma Teológica* de santo Tomás (II-II, q. 66, a. 8)<sup>15</sup> presenta la tradicional división de infieles: los que de hecho y por derecho eran súbditos de príncipes cristianos (“ut judaei, haeretici, et mauri, qui sunt in terris christianorum”); y los súbditos por derecho, pero no de hecho (“ut infideles occupantes terras christianorum”). Pero le añade otra: los que de hecho y por derecho no son súbditos de príncipes cristianos.

Nec de jure, nec de facto subsunt secundum temporalem jurisdictionem principibus christianis, ut sui inveniuntur pagani, qui nunquam Imperium Romano subditi fuerunt, terras inhabitantes, in quibus christianum nunquam fuit nomen. Horum namque domini, quamvis infideles, legitimi domini sunt, sive regali, sive politico regimine gubernentur, nec sunt propter infidelitatem a dominio suorum privati, cum dominium sit ex jure positivo, et infidelitas ex divino jure, quod non tollit jus positivum [...] Et de his nullam scio legem quoad temporalia. Contra hos nullus Rex, nullus Imperator, nec Ecclesia Romana potest movere bellum ad occupandas terras eorum, aut subjiciendum eos temporaliter: quia nulla subest causa justae belli, cum Jesus Christus Rex Regum, cui *data est omnis potestas in celo, et in terra* [Mt 28,18], miserit ad capiendam possessionem mundi non milites armatae militiae, sed sanctos praedicatores, sicut oves inter lupos. Unde nec in Testamento Veteri, ubi armata manu possessio erat capienda, terrae infidelium indictum lego bellum alicui propter hoc, quod non erant fideles, sed vel quia nolebant dare transitum, vel quia eos offenderant, ut Madianitae, vel ut recuperarent sus, divina largitione concessa. Unde gravissime peccaremus, si fidem Christi Jesu per hanc viam ampliare contenderemus, nec essemus legitimi domini illorum, sed magna latrocinia committeremus, et teneremur ad restitutionem, utpote injusti debellatores, aut ocupatores. Mittendi essent ad hos praedicatores boni viri, qui verbo, et exemplo converterent eos ad Deum, et non qui eos opprimant, spolient, scandalizent, subjiciant, et duplo gehennae filios faciunt more pharisaeorum.